
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 59Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, matrícula nº. 5946508/1, ocu-
pante do Cargo de Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica nos Municípios do Programa Asfalto por 
todo Pará em: Tracuateua, Bragança, Viseu, Cachoeira do Piriá e Santa 
Luzia do Pará; e visita técnica na obra de Construção de uma Praça CT nº 
027/2020 no Município de Cachoeira do Piriá/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima aos referidos Muni-
cípios.
DESTINO: Tracuateua, Bragança, Viseu, Cachoeira do Piriá e Santa Luzia 
do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 09 a 11/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 624952
PORTARIA Nº. 091/2021, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/130970, de 02/02/2021 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME:  Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP nos referidos 
Municípios.
DESTINO: Salinópolis e Ourém /PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 08 a 10/02/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 625251
PORTARIA Nº. 084/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/123313, de 01/02/2021 
– DIFIS/ SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano 
em uma visita técnica na Obra Estação Pública Comercial no Município de 
Capanema/PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 624954
PORTARIA Nº. 085/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/109140, de 28/01/2021 
– DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3; Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matricula n°. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Orientação técnica para continuidade da Revisão do Plano Di-
retor Municipal, Elaboração do Plano de Mobilidade Urbana e Assinatura do 
Termo de Cooperação Técnica do Plano de Saneamento Básico.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o veículo com os técnicos desta SEDOP.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 09 a 11/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 625242
PORTARIA Nº. 089/2021, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/132976, de 03/02/2021 
– DIFIS/ SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Vistoria Final para Inauguração na Obra Estação Pública Co-
mercial e Programa Asfalto por Todo Pará no Município de Capanema/PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 04 a 05/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 624955
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 50 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 68525 de 02.02.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 559867/2, ocupante do cargo, TECNICO 
EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO – 
Assistente Social, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29/12/2020 a 27/01/2021,.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de Fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 625041
PORTARIA Nº 51 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 68526 de 02.02.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora, ELIETE SANTANA CHAVES BARRO-
SO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo, TECNICO EM 
GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO, lota-
do nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 04/01/2021 a 02/02/2021. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de Fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 625039

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58603.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 


